PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO
REGALF00008
 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO -
GRADUAÇÃO
Revisão Homologação Páginas
02 16/02/2026 1 de 12
GRUPO JOSÉ ALVES
1. OBJETIVO

GRUPO JOSÉ ALVES
Art. 32 A Sessão de Defesa será aberta pelo (a) Professor (a) Orientador (a). O acadêmico terá até 20
(vinte) minutos para a apresentação; e, após esta, será arguido pela banca.
§ 1º O desrespeito ao tempo de apresentação poderá ensejar a minoração da nota, a critério dos
avaliadores;
§ 2º Para a deliberação da nota, o (a) Professor (a) Orientador(a) poderá pedir licença aos presentes para
que os avaliadores possam discutir o trabalho com liberdade e de forma reservada;
§ 3º A Banca Examinadora poderá recomendar ao aluno correções no Trabalho de Conclusão de Curso
antes de encaminhar a versão final ao NUPEEX.
Art. 33 As especificidades de caráter pedagógico ou de exigência legal de cada Curso e os casos não
previstos neste Regulamento serão analisados pela Coordenação do Curso, Gerência de Asseguração
da Qualidade do Ensino, Gerência de Planejamento e Operações Acadêmicas, pela Diretoria da Escola
de Negócios, Saúde, Politécnica e Ensino Médio e Escola de Direito.
Art. 34 Este Regulamento entra em vigor na data de sua aprovação.
7. DOCUMENTOS ASSOCIADOS E REFERÊNCIAS
FORALF00081 • ALF 81 - Declaração de Correção TCC – Dctcc
FORALF00027 • ALF 27 - Termo de Autorização Para Publicação do TCC no Sistema da Biblioteca –
Tptb
FORALF00021 • ALF 21 - Ata da Sessão de Defesa do TCC – Asdt
FORALF00023 • ALF 23 - Critérios Avaliados Para Atribuição da Nota de TCC – Ctcc
FORALF00024 • ALF 24 - Cronograma de Orientação de TCC – Cot
FORALF00026 • ALF 26 - Termo de Aceite de Orientação de TCC – Taot
FORALF00087 • ALF 87 - Autorização Para Pesquisa de Campo – Appc
FORALF00089 • ALF 89 - Autorização Pagamento Docente Graduação Atividade Extra – Apdgae
FORALF00176 • Solicitação Autorização Realização TCC Individual
Planilha: Comunicação de Sessão de Defesa de TCC
8. ANEXOS
Não se aplica.